CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
NO ESTADO DE SÃO PAULO

CORE-SP

PORTARIA N° 06/2019

Dispõe sobre a instituição do Programa de
Benefícios ao Representante Comercial do
Estado de São Paulo

o Diretor-Presidente do Conselho Regional de Representantes Comerciais no
Estado de São Paulo - Core-SP, no uso das suas atribuições regimentais descritas no
artigo 26, alínea "k" do Regimento Interno da entidade;

CONSIDERANDO o Acórdão n" 1.282/2018 exarado pelo Plenário do Tribunal de
Contas da União no sentido de que não há óbice para que os Conselhos de
Fiscalização de Atividades Profissionais credenciem pessoas jurídicas de direito
privado interessadas em conceder 'b~hê;l(id~os,e descontos para suas classes
pr?fi~si.onais, ~esde que :e~acio~ad@~cpfurstra atiyidade finalística e respeitados os
pnncrpros gerais da AdmtnlS~raça0p':l~h~at ~'l

CONSIDERANDO (j)~}tcól!dãOn° 19<7~0:~11%arf(ldopelo Pl~l(ário do Tribunal de
Contas da União no~s'(mtido de ,que<,"",n~ofiá. 2)'-ce para ql!e os Conselhos de
Fiscalização de Ati~j~ls Pr~:ti~.&i&nais,divu%'u~~ editais pá~o credenciamento
de empresas interess,ã,,'f1 eFflCOIflce,',tle,r ?en~tficíçs\p)'c;tr, a)suas ,cláS~~,s p_rofissionais;

,\ ~$ t \ "f". ~~ ,J Ij, "I '1 _~ . - -,

CONSIDERANDÓ~qí!e:t;as 00F1tÚ"ÇÕ\ . de vid~ <!P reDrpS'entante,~mercial interferem
de maneira direta e sig_fitficati\lano }dêS~flj!P~O/de/súa:profiss~(');

,q . I ~_._'~';'_: <:

I \ .,
Art. 1° - Instituir o PROGRAMA DE BENEFICIOS AO REPRESENTANTE
COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, que tem por objetivo realizar,
por edital, publicado na imprensa nacional, o credenciamento de pessoas jurídicas de
direito privado prestadoras de serviços e fornecedoras de bens, objetivando
exclusivamente o interesse público na concessão de beneficios e descontos para a
classe dos representantes comerciais do Estado de São Paulo.

Art. r -o Programa de Beneficios ao Representante Comercial abrangerá a classe
dos representantes comercias regularmente inscritos no Core-SP e adimplentes com
suas anuidades, mediante a apresentação da carteira válida de identificação
profissional.

Art. 3° - Para a concessão de beneficios e descontos para a classe dos representantes

t~C~~:~C,:~::M:"~~,:s:~~JU~:~::~,ro::,"d:::~:,~nv:~~n:~:mdEO~~ru,:~~:.::ço~
Escritórios Seccionais:
Araçatuba-SP - Te!: 1836252080
Araraguara-SP - Te!: 16 3332 2630
Bauru-SP - Te!: 1432144318

Campinas-SP - Te!: 19 3236 8867
Marília-SP Te!: 14 3454 7355

Ribeirão Preto-SP - TeJ, 16 3964 6636
Rio C!aro-SP - Te!: 19 3533 1912

São José do Rio Preto-Sê - Te!: 17 3211 9953
São José dos Campos-SP - Te!: 12 3922 0508
Sorocaba-SP - Te!: 15 3233 4322Presidente Prudente-SP - Te!: 18 3903 6198 Santos-SP - Tel: 13 3219 7462

,

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
NO ESTADO DE SÃO PAULO

CORE-SP

fornecedoras de bens deverão atender aos critérios objetivos estabelecidos pelo
Edital de Credenciamento, anexo a presente Portaria, bem como concordar
incondicionalmente com seus termos e condições, sem ónus ao Core-SP.

Art. 40 - Será de total responsabilidade das empresas credenciadas junto ao Core-SP
o cumprimento dos benefícios ofertados aos representantes comerciais, não
possuindo o Core-SP qualquer responsabilidade sobre a qualidade dos produtos e
serviços oferecidos à classe dos representantes comerciais.

Art. 50 - O processo de aquisição de bens e serviços deverá ser realizado
diretamente junto à pessoa jurídica de direito privado credenciada junto ao Core-SP.

Art. 60 - O Core-SP não será responsável, em nenhuma hipótese, por eventual
inadimplemento ocasionado pelos ré1?resentant~~'comerciais ao credenciado.

I" '__,," ! '" 1
Art. 70 - Esta Portaria entr~ e~vigot na dafa de suàassinatura,

:- . 'São~paulô,~184eJanelro,de,2019.
.r- I,"";' err : :2'_..t.f'.,~~\..:..!;_l...----:~H"--

~~CIPPS

E-mail: core@core-sp.org.br-Site:2ww.core-sp.org.brSede: Av.Brigadeiro Luis Antonio, n° 613 - 5° andar - Bela Vista - São Paulo - CEI' 01317-000 - TeL: 11 3243 5500 _
Escritórios Seccionais:
Araçaruba-SP - Te!: 1836252080
Araraquara-SP - Tel: 1633322630
Bauru-SP - Tel: 1432144318

Campinas-SI' - Te!: 19 3236 8867 Ribeirão Preto-SI' - Te!: 1639646636
Marília-SI' Te!: 1434547355 Rio Claro-SI' - Te!: 1935331912
Presidente Prudente-SI' - Te!: 18 3903 6198 Santos-SI' - Te!: 13 3219 7462

São José do Rio Preto-SI' - Te!: 173211 9953
São José dos Campos-SI' - Te!: 1239220508
Sorocaba-SP - Tel: 1532334322